V právě popsaném procesu nabývání vědění však může jednomu člověku, žáku, pomáhat jiný člověk. Obzvlášť takový, který ví, jak přitom postupovat, a který to umí, totiž učitel. Účastní-li se procesu nabývání vědění učitel, vniká v žáku účinek, tj. vědění, v součinnosti vnitřního a vnějšího principu.¹⁰⁰

Vědění může být tedy vhodně přirovnáno ke zdraví, jehož lze v případě nemoci dosáhnout rovněž pouze principem vnitřním, totiž silou lidské přirozenosti, která se brání nemoci a usiluje vrátit nemocnému zdraví, ale tomuto vnitřnímu principu může napomoci i vnější činitel, totiž lékař. Zde je třeba si znovu připomenout, že umění, lékařské i učitelské, při své činnosti podle Tomáše napodobuje přirozenost.¹⁰¹ Tak jako přirozenost léčí tím, že látku, která nemoc způsobuje, mění nebo vypuzuje z těla, tak postupuje i lékař. Velmi podobně postupuje ovšem i učitel. Jako lékař, i učitel je ovšem podle Tomáše pouze

¹⁰⁰ Ibid.: *Sed contra hoc supra ostensum est quod intellectus possibilis animae humanae est in potentia pura ad intelligibilia, secundum quod Aristoteles dicit in III de anima. Et ideo aliter dicendum est, quod docens causat scientiam in addiscente, reducendo ipsum de potentia in actum, sicut dicitur in VIII Physic. Ad cuius evidentiam, considerandum est quod effectuum qui sunt ab exteriori principio, aliquis est ab exteriori principio tantum; sicut forma domus causatur in materia solum ab arte. Aliquis autem effectus est quandoque quidem ab exteriori principio, quandoque autem ab interiori; sicut sanitas causatur in infirmo quandoque ab exteriori principio, scilicet ab arte medicinae; quandoque autem ab interiori principio ut cum aliquis sanatur per virtutem naturae.*

¹⁰¹ Tomáš Akvinský, „*Summa theologiae. Prima pars, questio 117*“, in: týž, *Über den Lehrer. De magistro*, G. Jüssen, G. Krieger, J. H. J. Schneider (eds.), Felix Meiner Verlag, Hamburg 1988, s. 78. „...et in talibus effectibus sunt duo attendenda. Primo quidem, quod ars imitatur naturam in sua operatione: sicut enim natura sanat infirmum alterando, dirigendo, et expellendo materiam, quae causat morbum, ita et ars. Secundo attendendum est, quod principium exterius, scilicet ars, non operatur sicut principale agens sed sicut eo adiuvans agens principale, quod est principium interius, confortando ipsum, et ministrando ei instrumenta et auxilia, quibus utatur ad effectum producendum.“

principem podpůrným, který napomáhá principu vnitřnímu, tedy vlastní rozumové schopnosti žáka, a to tím, že mu poskytuje pomocné nástroje a posiluje ho v úsilí dosáhnout vědění. Hlavním činitelem při získávání vědění zůstává ovšem vždy žák.